A R T I C U L U S V. 382

Utrum omnes potentie animæ sint in anima sicut in subiecto.

Inf. art. 6. corp. & de sp. art. 14. ad 3. & art. 1. ad 20. & opusc. II. cap. lxxxix. & xcii.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod omnes potentie animæ sint in anima sicut in subiecto. Sicut enim se habent potentie corporis ad corpus , ita se habent potentie animæ ad animam . Sed corpus est subiectum corporalium potentiarum . Ergo anima est subiectum potentiarum animæ .

2. Præterea . Operationes potentiarum animæ attribuuntur corpori propter animam : quia , ut dicitur in II. de Anima (text. 24.) *anima est quo sentimus , & intelligimus primum* (2) . Sed prima principia operationum animæ sunt potentie . Ergo potentie per prius sunt in anima .

3. Præterea . Augustinus dicit XII. super Genes. ad litt. (cap. xix. & xx.) quod *anima quedam sentit non per corpus , imo sine corpore* , ut est timor , & hujusmodi ; *quedam vero sentit per corpus* . Sed si potentia non esset in sola anima sicut in subiecto , nihil posset sine corpore sentire . Ergo anima est subiectum potentie sensitivæ , & pari ratione omnium aliarum potentiarum .

Sed contra est quod Philosophus dicit in Lib. de somno , & vigilia (cap. 1.) quod

Ff 2 sen-

(1) Nempe secundum solam prioritatem vel posterioritatem objectorum .

(2) Ex græco *πρῶτον* quod etiam non male reddi potest *principaliter* , ut non tantum anima pri-

imum intelligendi vel sentiendi principium intelligatur , sed principale illud quo vel intelligimus vel sentimus ; quamvis in unum sensum redit .

sensire non est proprium anime, neque corporis, sed conjuncti (1). Potentia ergo sensitiva est in conjuncto sicut in subiecto. Non ergo sola anima est subiectum omnium potentiarum suarum.

Respondeo dicendum, quod illud est subiectum operativæ potentiz quod est potens operari: omne enim accidens denominat proprium subiectum. Idem autem est quod potest operari, & quod operatur. Unde oportet quod ejus sit potentia sicut subiecti, cujus est operatio, ut etiam Philosophus dicit in principio Lib. de somno, & vigilia (loc. cit.) Manifestum est autem ex supra dictis (quæst. lxxvi. art. 1. ad 1.) quod quædam operationes sunt animæ quæ exercentur sine organo corporali, ut intelligere, & velle. Unde potentiz quæ sunt harum operationum principia, sunt in anima sicut in subiecto.

Quædam vero operationes sunt animæ quæ exercentur per organa corporalia, sicut visio per oculum, auditus per aurem: & simile est de omnibus aliis operationibus nutritivæ, & sensitivæ partis. (2) Et ideo potentiz quæ sunt talium operationum principia, sunt in conjuncto sicut in subiecto, & non in anima sola.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes potentiz dicuntur esse animæ, non sicut subiecti, sed sicut principii: quia per animam conjunctum habet quod tales operationes operari possit.

Ad secundum dicendum, quod omnes hujusmodi potentiz per prius sunt in anima quam in conjuncto, non sicut in subiecto, sed sicut in principio.

Ad tertium dicendum, quod opinio Platonis fuit, quod sentire est operatio animæ propria, sicut & intelligere (3). In multis autem quæ ad Philosophiam pertinent, Augustinus utitur opinionibus Platonis, non asserendo, sed recitando. Tamen, quantum ad præsens pertinet, hoc quod dicitur anima quædam sentire cum corpore, & quæ-

dam sine corpore, dupliciter potest intelligi (4). Uno modo quod hoc quod dico cum corpore, vel sine corpore, determinet actum sentiendi secundum quod exit a sentiente; & sic nihil sentit sine corpore: quia actio sentiendi non potest procedere ab anima nisi per organum corporale. Alio modo potest intelligi ita quod prædicta determinent actum sentiendi ex parte objecti quod sentitur: & sic quædam sentit cum corpore, idest in corpore existentia, sicut cum sentit vulnus, vel aliquid hujusmodi; quædam vero sentit sine corpore, idest non existentia in corpore, sed solum in apprehensione animæ, sicut cum sentit se tristiari, vel gaudere de aliquo audito.

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas a Philosopho recte dictum in 2. de somno, & vigilia, c. 1. quod sentire non est proprium animæ, neque corporis, sed conjuncti: & ab eodem in lib. 1. de anima, sext. 12. 64. 66. lib. 3. sext. 6. & 7. fuisse recte positum discrimen inter sensum, & intellectum, insinuaturnque, quod intelligere sine organo corporali fit, & consequenter, quod potentiz ad intellectivam partem attinentes sunt in sola anima, tamquam in subiecto. *Secundo* habes: quomodo per rationem sensum verum Philosophi in hujusmodi locis declares, declaratumque defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 382

Utrum potentie anime fluant ab ejus essentia.

I. dist. III. quæst. IV. art. 2. & veri. quæst. XIV. art. 5. cor. & op. II. cap. LXXXIX.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod potentiz animæ non fluant ab ejus essentia. Ab uno enim simplici non procedunt

(1) Seu compositi quod *conjunctum* a Latinis dici solet, quia ex utriusque partis conjunctione constituitur & resultat. Porro ut ex lib. 2. de somno & vigilia Editiones quædam ad marginem indicant, sed superflue; quia forte alium librum de insomniis qui præcedit ibidem, quasi primum de somno & vigilia librum vigilantis somno putaverunt.

(2) Quamvis in quibusdam illarum instrumenta corporalia vel organa naturalia quibus juxta modum proprium exercentur, minus manifesta sunt;

ac præsertim in iis quæ nutriuntur tantum sicut plantæ.

(3) Idest ita immediate ab anima procedens vel per animam exercita.

(4) Præter alium quoque sensum quem subindicat Augustinus quod ea cum corpore sentit anima quæ per sensum corporis quasi vere corporalia sentit; ea vero sine corpore quæ in spiritu vel per imaginationem videt non ut corpora sed ut quædam corporum similitudinem habentia &c.

dunt diversa. Essentia autem animæ est una, & simplex. Cum ergo potentia animæ sint multæ, & diversæ, non possunt procedere ab ejus essentia.

2. Præterea. Illud a quo aliquid procedit, est causa ejus (1). Sed essentia animæ non potest dici causa potentiarum, ut patet discurrenti per singula causarum genera. Ergo potentia animæ non fluunt ab ejus essentia.

3. Præterea. Emanatio quemdam motum nominat. Sed nihil movetur a seipso, ut probatur in VII. Phys. (in prin.) (2) nisi forte ratione partis; sicut animal dicitur moveri a seipso, quia una pars ejus est movens, & alia mota: neque etiam anima movetur, ut probatur in I. de Anima (tex. 66.) Non ergo anima causat in se suas potentias.

Sed contra. Potentia animæ sunt quædam proprietates naturales ipsius. Sed subjectum est causa priorum accidentium: unde & ponitur in definitione accidentis, ut patet in VII. Metaph. (tex. 12. & deinceps) Ergo potentia animæ procedunt ab ejus essentia sicut a causa.

Respondeo dicendum, quod forma substantialis, & accidentalis partim conveniunt, & partim differunt. Conveniunt quidem in hoc quod utraque est actus, & secundum utramque est aliquid quodammodo in actu; differunt autem in duobus. Primo quidem quia forma substantialis facit esse simpliciter, & ejus subjectum est ens in potentia tantum; forma autem accidentalis non facit esse simpliciter, sed esse tale, aut tantum, aut aliquo modo se habens: subjectum enim ejus est ens in actu. Unde patet quod actualitas per prius invenitur in forma substan-

tiali quam in ejus subjecto. Et quia primum est causa in quolibet genere, (3) forma substantialis causat esse in actu in suo subjecto. Sed e converso actualitas per prius invenitur in subjecto formæ accidentalis quam in forma accidentali: unde actualitas formæ accidentalis causatur ab actualitate subjecti; ita quod subjectum, in quantum est in potentia, est susceptivum formæ accidentalis; in quantum autem est in actu, est ejus productivum. Et hoc dico de proprio, & per se accidente: nam respectu accidentis extranei subjectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum. Secundo autem differunt substantialis forma, & accidentalis, quia cum minus principale sit propter principalius, (4) materia est propter formam substantialem; sed e converso forma accidentalis est propter (*) completionem subjecti. Manifestum est autem ex dictis (art. præc.) quod potentiarum animæ subjectum est vel ipsa anima sola, quæ potest esse subjectum accidentis, secundum quod habet aliquid potentialitatis, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 5. ad 1.) vel compositum. Compositum autem est in actu per animam.

Unde manifestum est quod omnes potentia animæ, sive subjectum earum sit anima sola, sive compositum, fluunt ab essentia animæ sicut a principio: quia jam dictum est (in isto art.) quod accidens causatur a subjecto, secundum quod est actu; & recipitur in eo, in quantum est in potentia.

Ad primum ergo dicendum, quod ab uno simplici possunt naturaliter multa procedere ordine quodam; & iterum propter diversitatem recipientium. Sic igitur ab una essentia animæ procedunt multæ, & diversæ po-

(1) In creatis nimirum de quibus tantum hic agitur; cum in divinis processo sit unjus ab alio nec tamen ut a causa.

(2) Tum qui quod movetur, divisibile debet esse: Unde oportet unam partem alia quiescente moveri, adeoque non idem esse id quod movetur & quod movet, sicut omnino esse oporteret, si moveretur a seipso: Tum quia nunquam desineret moveri propter cessationem vel stationem alterius a quo moveri supponitur, cum a quocumque tali motu motus ipse esset independens: Hoc autem patet esse falsum; Unde concludit omne illud omnino quod movetur, moveri ab altero semper oportere.

(3) Ut ex libro 2. Metaphysicorum cap. 1. tex. 4. æquivalenter colligitur, ubi dicitur illud quod est maxime tale causa esse posterioribus ut talia fiat; & ignis in exemplum asertur, qui est causa

caloris in omnibus calidis &c.

(4) Veluti propter finem gratia ejus: Alioqui etiam principale ut propter finem sui, hoc est propter utilitatem ejus. Ita Rex dici potest propter subditos esse quibus ejus regimen utile est, adeoque propter unumquemque rusticum sub dominio suo constitutum: Ita etiam cæli & corpora superiora esse dici possunt, quia suo influxu ea juvant. Ita propter homines quoque dici possunt Angeli esse quia eorum procuranda saluti deserviunt: Ut S. Thomas in 2. Sentent. dist. 1. qu. 2. art. 3. ad 3. & iterum dist. 15. qu. 1. art. 1. ad 6. ex prædictis exemplis notat: Sic ergo forma propter materiam, non primo sensu.

(*) Ad completionem

potentiæ, tum propter ordinem potentiarum, tum propter diversitatem organorum corporalium.

Ad secundum dicendum, quod subjectum est causa proprii accidentis & finalis, & quodammodo activa, & etiam ut materialis, in quantum est susceptivum accidentis. Et ex hoc potest accipi quod essentia animæ est causa omnium potentiarum sicut finis, & sicut principium activum; quarundam autem sicut susceptivum.

Ad tertium dicendum, quod emanatio priorum accidentium a subjecto non est per aliquam transmutationem, sed per aliquam naturalem resultationem; sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte virtualiter dixisse, potentias animæ fluere ab ejus essentia. Dixit autem hoc tunc, quando in 7. *Metaphys.* s. 12. usque ad 16. determinavit, quod subjectum ponitur in definitione accidentis, utpote causa illorum existens, & in secundo de anima. s. 27. animam debere poni in definitione potentiarum suarum, tamquam causam earum pro constanti relinquit dicens: potentias animæ esse vegetativum, sensitivum, appetitivum, motivum secundum locum, & intellectivum. Quasi dixerit: Vegetativum, sensitivum, &c. sunt accidentia, seu proprietates naturales ipsius animæ, non autem essentia animæ (qu. 77. art. 1.) & consequenter, si potentia ipsa definiantur, anima, tamquam earum subjectum, vel saltem causa, ponetur in earum definitione. Secundo habes: quomodo per rationem sensum Philosophi, scilicet, essentia animæ est causa, a qua fluunt potentia suæ, declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

(1) Nisi corrupto saltem ac desinente; ut Philosophus lib. 1. de generat. animalium cap. 18. circa medium insinuat; cum ait *constantiam ex contrario nasci quod corruptivum*: Oriri autem unumquodque a simili secundum speciem lib. 7. *Metaphysicorum* text. 2. ac deinceps vel cap. 8. prope finem & cap. 10. prope finem & cap. 10. ab initio significat, sicut hominem ab homine, nisi præter naturam con-

Utrum una potentia anime oriatur ab alia.

I. dist. III. quest. IV. art. 3. & II. dist. XXIV. quest. 1. art. 2. cor. & utriusque quest. XIV. art. 5. corp. & quest. XXV. art. 6. ad 1. & de anima art. 13. ad 7.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod una potentia animæ non oriatur ab alia. Eorum enim quæ simul esse incipiunt, unum non oriatur ab alio. Sed omnes potentia animæ sunt simul animæ concreata. Ergo una earum ab alia non oriatur.

3. Præterea. Potentia animæ oritur ab anima sicut accidens a subjecto. Sed una potentia animæ non potest esse subjectum alterius, quia accidentis non est accidens. Ergo una potentia non oriatur ab alia.

2. Præterea. Oppositum non oriatur a suo opposito; (1) sed unumquodque oritur ex simili secundum speciem. Potentia autem animæ ex opposito dividuntur, sicut diversæ species. Ergo una earum non procedit ab alia.

Sed contra. Potentia cognoscuntur per actus. Sed actus unius potentia causatur ab alio, sicut actus phantasie ab actu sensus. Ergo una potentia animæ causatur ab alia.

Respondeo dicendum, quod in his quæ secundum ordinem naturalem procedunt ab uno, sicut primum est causa omnium, ita quod est primo propinquius, est quodammodo causa eorum quæ sunt magis remota. Ostensum est autem supra (art. 4. hujus quest.) quod inter potentias animæ: est multiplex ordo: (2) & ideo una potentia animæ ab essentia animæ procedit mediante alia.

Sed quia essentia animæ comparatur ad potentias sicut principium activum, & finale, & sicut principium susceptivum vel secundum per se, vel simul cum corpore; agens autem, & finis est perfectius; susceptivum autem principium, in quantum hujusmodi, est minus perfectum; consequens est quod potentia animæ quæ sunt priores secundum ordi-

trarium contingat &c.

(2) Sive triplex; nimirum vel natura quo potentia perfectiores intelliguntur esse priores imperfectis; generationis quo potentia imperfecta priores et converso sunt quam perfectæ; vel obiectorum tantum quo potentia independentes ab invicem propter objecta sua sunt priores.

ordinem perfectionis, & naturæ, sint principia aliarum per modum finis, & activi principii. Videmus enim quod sensus est propter intellectum, & non e converso. Sensus etiam est quædam deficiens participatio intellectus: unde secundum naturalem originem quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto. Sed secundum viam susceptivi principii e converso potentiz imperfectiores inveniuntur (1) principia respectu aliarum: sicut anima, secundum quod habet potentiam sensitivam, consideratur sicut subiectum, & materiale quoddam respectu intellectus. Et propter hoc imperfectiores potentiz sunt priores in via generationis: prius enim animal generatur quam homo.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut potentia animæ ab essentia fluit, non per transmutationem, sed per naturalem quandam resultationem, & est simul cum anima; (2) ita est etiam de una potentia respectu alterius.

Ad secundum dicendum, quod accidens per se non potest esse subiectum accidentis; sed unum accidens per prius recipitur in substantia quam aliud, sicut quantitas quam qualitas: & hoc modo unum accidens dicitur esse subiectum alterius, ut superficies coloris; (3) inquantum substantia uno accidente mediante recipit aliud: & similiter potest dici de potentiis animæ.

Ad tertium dicendum, quod potentiz animæ opponuntur ad invicem oppositione perfecti, & imperfecti, sicut etiam species numerorum, & figurarum. Hæc autem oppositio non impedit originem unius ab alio, quia imperfecta naturaliter a perfectis procedunt.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito posuisse virtualiter, unam animæ potentiam oriri ab alia. Hoc autem posuit tunc, quando Posteriorum lib. 1. c. 1. dixit, quod *omnis doctrina, & disciplina intellectiva fit ex præexistenti cognitione*, scilicet, sensitiva, ut multis suis expositoribus placet, & quando passim in sua doctrina voluit sen-

sum subministrare intellectui, ut dicendo *ly molles carne bene aptos mente judicamus*: 2. de anima: item *ly visus est nobis ad cognoscendum magis necessarius*, Metaphys. 1. tex. 1. Vide ibi expositores hunc locum pro ser-vitio, quod visus intellectui affert, glossantes. Ex eo igitur, quod actum unius potentiz dicitur causari ab alio, unde & in eodem primo libro Posteriorum, t. 33. legis, quod *cui deficit unus sensus, deficit una scientia*, patet, quod voluit sententialiter dicere, quod una potentia causatur, sive oritur ab alia. Sciebat namque Philosophus, quod potentiz cognoscuntur per actus: & consequenter, quod actus actum, & potentia potentiam causat. Secundo habes: quomodo per rationem Philosophi dictum, pro quanto potentiam unam ab alia oriri insinuat, declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 384

Utrum omnes potentie anime remaneant in anima a corpore separata.

IV. dist. xlv. quæst. III. art. 3. qu. 1. & dist. l. quæst. 1. art. 1. corp. & II. cont. cap. lxxxii. ad 5. & de anima art. 19.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod omnes potentiz animæ remaneant in anima a corpore separata. Dicitur enim in Lib. de spiritu & anima (cap. xv. a princ.) quod *anima recedit a corpore secum trahens sensum, & imaginationem, rationem, & intellectum, & intelligentiam, concupiscibilitatem, & irascibilitatem.*

2. Præterea. Potentiz animæ sunt ejus naturales proprietates. Sed proprium semper inest, & numquam separatur ab eo cujus est proprium. Ergo potentiz animæ sunt in ea etiam post mortem.

3. Præterea. Potentiz animæ etiam sensitivæ non debilitantur, debilitato corpore: quia, ut dicitur in 1. de Anima (tex. 65.) (4) *si senex accipiat oculum juvenis, videbit utique sicut & juvenis.* Sed debilitas est via ad corruptionem. Ergo potentiz ani-

ma

(1) Ut Manuscriptum Gothicum & impressa etiam passim habent; non ut quædam ex istis nugantur, *priores principia.*

(2) Id est, simul atque anima producitur, etiam ipsa incipit esse; sicut & lumen statim incipit cum oritur sol, & calor statim atque fit ignis.

(3) Supple ad planiorem constructionem, *ut superficies est subiectum coloris*: Ideo porro superficies, non linea vel corpus, quia sine latitudine non potest esse color: nec in sola profunditate apparere.

(4) Ubi proinde probat quod multo minus intellectus marcescit senectute.

mentis non corrumpuntur, corrupto corpore, sed manent in anima separata.

4. Præterea. Memoria est potentia animæ sensitivæ, ut Philosophus probat (Lib. de mem. & reminif. cap. 1.) (1). Sed memoria manet in anima separata: dicitur enim Luc. xvi. 25. diviti epuloni in inferno secundum animam exilenti: *Recordare quia recepisti bona in vita tua.* Ergo memoria manet in anima separata, & per consequens alix potentiæ sensitivæ partis.